(132) *Ib.*, sect. 2, n. 4.

(133) *Ib.*, n. 36.

(134) *Ib.*, Disp. 28, sect. 3, n. 9.

(135) *Ib.*, Disp. 32, sect. 3, n. 2; disp. 28, sect. 3, n. 18. Aquí dice también de la solución tomista: «Illa distinctio de ente *includente* vel non *includente* inferiora nihil refert ad ejus analogiam explicandam.»

(136) *Ib.*, Disp. 2, sect. 2, n. 36.

(137) *Ib.*

(138) *Ib.*, Disp. 32, sect. 2, n. 3.

camente, sino univoce (139). Nueva vacilación: la solución de aquellos que, en el sentido de la analogía *inaequalitatis*, dijeron: el ser se predica en el *terreno lógico* «univoce» y en el *físico* «analogice», considérala Suárez como una «*responsio probabilis: nimium tamen favet univocationi entis*» (140).

Mas pasemos ya a la cuestión principal. ¿En qué pone Suárez, puesto que lo analogum lo mismo que lo univocum tienen un conceptus objectivus absolutamente único, la diferencia entre *univocatio* y *analogia*? ¿No coinciden ambas? Así habría que creerlo. Ambas tendrían que predicarse «*secundum eandem rationem*» de las cosas que les están subordinadas, «*inferiora*». Suárez trata de escapar del lazo por medio de una distinción. Es preciso distinguir entre el *contenido ideológico* de ambas y su *atribución*. A lo univocum le corresponde no sólo el poseer un contenido absolutamente único, sino que, además, se atribuye a los inferiores en el mismo sentido, «*aequaliter*», y sin diferencia, sin especial relación a ésto o a lo otro (141). En cambio, aunque el ser como analogum también es absolutamente único, tomado abstractamente *en sí*: «*licet ratio communis, ut abstracta, sit in se una*», se atribuye diversamente a Dios y a la creatura y a todo lo subordinado (142), y la diversidad de las cosas requiere esta diversa atribución de aquella ratio communis del ser; más aún, se puede incluso decir: aquella ratio communis del ser *no es* realmente, *en sí, absolutamente uniforme ni la misma*: «*non est omnino eadem quia non est ex se omnino uniformis*» (143).

(139) «*Nihil vetat respectu aliorum ens esse univocum.*» *Ib.*, Disp. 28, sect. 3, n. 5.

(140) *Ib.*, Disp. 28, sect. 3, n. 20.

(141) «*Nam univocum ex se ita est indifferens ut aequaliter et sine ordine vel habitudine unius ad alterum ad inferiora descendat.*» Disp. 28, sect. 3, n. 17.

(142) *Ib.*

(143) «*Ideo licet ratio communis (entis), ut abstracta, sit in se una, tamen rationes constituentes singula entia esse diversas et per illas ut sic constitui unumquodque absolute in esse entis. Deinde (quod ad rem maxime spectat) ipsamet ratio communis ex se postulat talem determinationem cum ordine et habitudine ad unum et ideo licet secundum confusam rationem sit eadem, sicut est una, nihilominus non est omnino eadem, quia non est ex se omnino uniformis, quam uniformitatem et identitatem requirunt univoca in ratione sua et ita debet definitio univocorum exponi.*» *Ib.*, número 21.